
COMUNE DI SETTIMO SAN PIETRO

CITTA' METROPOLITANA DI CAGLIARI

AREA TECNICA

SERVIZIO: 

DETERMINAZIONE

OGGETTO:
Aggiudicazione dei lavori denominati "Cammini 
DI-SEGNI: Itinerario ciclopedonale Settimo San 
Pietro – Selargius" – Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR) Piani Urbani Integrati – 
Missione 5 Componente 2 - Intervento 2.2. - CUP 
I33D22000300006 - CIG 9893297EF1

19 luglio 2023N. 592

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" 

(D.Lgs 82/2005).

http://code-industry.net/


IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 6 del 21/05/2019 con cui il sottoscritto Ing. Marco Monni è stato 

nominato Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Settimo San Pietro e di conseguenza, ai sensi 

dell’articolo 5 c. 2 della L. 241/1990, responsabile di tutti i procedimenti che, come nel caso in oggetto, non 

abbia esplicitamente delegato ad altro dipendente; 

Premesso che: 

- il Comune di Settimo San Pietro ha partecipato al Piano Urbano Integrato "anello sostenibile piano 

urbano integrato della città metropolitana di Cagliari", nell’ambito del quale ha beneficiato del 

finanziamento di € 330.000,00 per i lavori denominati: “CAMMINI DI-SEGNI: Itinerario 

ciclopedonale Settimo San Pietro – Selargius”; 

- il Comune e il Sindaco Metropolitano di Cagliari hanno siglato l’atto d'obbligo connesso 

all'accettazione del finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno per il P.U.I. "anello sostenibile 

piano urbano integrato della Città Metropolitana Di Cagliari", relativamente alle opere in oggetto 

(CUP I33D22000300006); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 11 del 3/3/2022 è stato approvato il progetto di fattibilità 

tecnica ed economica dei lavori, predisposto dal personale dell’Ufficio Tecnico Comunale, 

dell’importo di complessivi 330.000 euro; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 15/6/2023 è stato approvato il progetto definitivo 

- esecutivo di cui all’art. 23, commi 7 e 8, del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., dei lavori denominati: 

“CAMMINI DI-SEGNI: Itinerario ciclopedonale Settimo San Pietro – Selargius” predisposto dal 

tecnico incarcato Ing. Glauco De Agostini, avente importo complessivo di € 330.000,00; 

- l’opera è inserita nella programmazione triennale dei lavori pubblici 2022-2024 e nell’elenco 

annuale 2022; 

 

Ricordato che l’importo dei lavori, inclusi oneri per la sicurezza, è di € 239.500.00, quindi superiore alla 

soglia di 150.000 euro prevista dall’all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 

76; 

Visto il Decreto-legge n. 176/2022 che all’articolo 10 comma 1 ha introdotto una modifica all’articolo 1 

comma 1 lettera “a” del D.L. 32/2019, che ora recita: “(…) per le procedure afferenti alle opere PNRR e 

PNC, i comuni non capoluogo di provincia procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori, oltre che 

secondo le modalità indicate dal citato articolo 37, comma 4, attraverso le unioni di comuni, le province, le 

città metropolitane e i comuni capoluogo di provincia. L'obbligo di cui al secondo periodo per i comuni non 

capoluogo di provincia è da intendersi applicabile alle procedure il cui importo è pari o superiore alle soglie 

di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120.” 

Rilevato: 

- che la procedura di selezione dell’appaltatore è di competenza della Centrale Unica di Committenza 

(CUC) dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano in osservanza di quanto previsto 

all’art. 37 del D.Lgs. 50/2016; 

- che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura deve essere interamente svolta 

attraverso la piattaforma telematica di negoziazione e che l’Unione dei Comuni si avvale della 

piattaforma per gli acquisti telematici “Sardegna CAT”; 

Vista la nota prot. 7056 del 16/06/2023 con la quale il Comune di Settimo San Pietro ha chiesto alla C.U.C. 

di avviare la procedura di affidamento presso la Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano dei lavori denominati "Cammini DI-SEGNI: Itinerario ciclopedonale Settimo 

San Pietro – Selargius" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Piani Urbani Integrati – 

Missione 5 Componente 2 - Intervento 2.2. - CUP I33D22000300006 

Vista in la propria determinazione n. 501 del 16/06/2023, in cui è stabilito che i lavori siano affidati 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

http://code-industry.net/


Accertato ai sensi dell’art. 51 comma 1 del D.Lgs n° 50/2016 l’inopportunità di suddividere l'appalto in lotti 

in quanto, data la tipologia e l'importo, lo stesso costituisce un lotto funzionale unitario e non frazionabile o 

ulteriormente suddivisibile senza compromettere l'efficacia complessiva del lavoro da attuare; 

Rilevato, nel caso in esame, che ai sensi dell’art. 32 c. del D.Lgs 50/2016: 

- Esigenze da soddisfare: elemento essenziale del contratto è l’esecuzione, tramite appalto, delle opere 

denominate "Cammini DI-SEGNI: Itinerario ciclopedonale Settimo San Pietro – Selargius" – Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Piani Urbani Integrati – Missione 5 Componente 2 - 

Intervento 2.2” nel Comune di Settimo San Pietro; 

- Caratteristiche del contratto: a misura, ai sensi dell’art. 43 comma 7 del DPR 207/2010; 

- Forma del contratto: Pubblica amministrativa, ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 

18.04.2016, n. 50; 

- criterio di selezione degli operatori: procedura aperta di cui all’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016;  

- criterio di valutazione delle offerte: prezzo più basso, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.Lgs. 

50/2016. 

- Importo a base d’asta: € 239.500,00, di cui € 4.500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a 

ribasso; 

- Copertura finanziaria: PNRR, Piani Urbani Integrati – Missione 5 Componente 2 - Intervento 2.2” 

inseriti nel bilancio del Comune di Settimo San Pietro; 

- Principali condizioni contrattuali: stabilite nello schema di contratto e nel capitolato speciale 

d’appalto allegati al progetto esecutivo; 

Richiamata la determinazione a contrarre n. 160 del 19/06/2023 con la quale il Responsabile della Centrale 

Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del Parteolla e Basso Campidano ha indetto la procedura 

aperta per l'affidamento dei lavori denominati "Cammini DI-SEGNI: Itinerario ciclopedonale Settimo San 

Pietro – Selargius" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Piani Urbani Integrati – Missione 5 

Componente 2 - Intervento 2.2” nel Comune di Settimo San Pietro, con importo a base d’asta di € 

239.500,00 di cui € 4.500,00 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso, da aggiudicarsi con il criterio 

del prezzo più basso mediante ribasso sull'importo dei lavori posti a base di gara (art. 97 comma 8 del D.Lgs 

50/2016); 

Ricordato che: 

- la procedura si è svolta all’interno del portale SardegnaCAT, nel quale è stata attivata la R.d.O. 

(richiesta di offerta) rfq_415287 con scadenza stabilita per il giorno 11/07/2023 alle ore 14:00; 

- entro il termine di scadenza sono state presentate n. 45 offerte; 

Dato atto che il provvedimento di ammissione/esclusione alla procedura di gara, di cui all’art. 76, comma 2-

bis, del D.Lgs. n. 50/2016 non è stato adottato in quanto è stata applicata la c.d. inversione procedimentale, 

in conformità all'art. 133, comma 8, del medesimo Codice, in virtù della quale le offerte sono state esaminate 

prima della verifica di idoneità e la documentazione amministrativa è stata verificata solo con riferimento 

all’offerta prima in graduatoria; 

Vista determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza dell’Unione dei Comuni del 

Parteolla e Basso Campidano n. 87 del 23/03/2023 con la quale: 

- è stato approvato il verbale di gara n. 1 dell’11/07/2023, dal quale risulta che la migliore offerta, a 

seguito del calcolo della soglia di anomalia, è quella dell’impresa “TECNICA COSTRUZIONI 

S.R.L.” con sede in Tortolì (OG) – Z.I. Tortolì trasversa via P. Marras, C.F./P.Iva 01344720915, che 

ha offerto il ribasso del 23,926%, corrispondente ad un importo per l’esecuzione dei lavori di € 

178.773,90 oltre oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso pari a € 4.500,00 e pertanto l’importo 

complessivo contrattuale di € 183.273,90, oltre IVA nella misura di legge; 

- si è preso atto che l’aggiudicatario ha partecipato alla gara con avvalimento della ditta CALORA 

S.U.R.L con sede legale in Via S.P. 363 Zona Artigianale Lotto 4, CAP 73020, Vitigliano, fraz. di 

Santa Cesarea Terme (LE), C.F e P. IVA 04168530758 

- è stata approvata la proposta di aggiudicazione dell’appalto contenuta nello stesso verbale 

dell’11/7/2023 

http://code-industry.net/


- si è dato atto dell’esisto favorevole degli accertamenti in capo all’aggiudicataria circa il possesso e la 

vigenza dei prescritti requisiti, e quindi dei presupposti per l’efficacia dell’aggiudicazione ai sensi 

dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016. In particolare sono state effettuate le seguenti verifiche: 

- per ditta TECNICA COSTRUZIONI S.R.L. C.F./P.IVA 01344720915 (ausiliata) 

▪ mediante accesso al sistema FvOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) 

dell’ANAC: 

- Visura camerale dell’impresa, dalla quale non risultano procedure concorsuali in 

corso o pregresse; 

- Certificati del Casellario Giudiziale (n. 4608498/2023/R e n. 4608499/2023/R) 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n° 

4608494/2023/R 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art. 

7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. 

- Verifica regolarità fiscale n. 9590275 del 11/07/2023 

- Verifica nullaosta antimafia n. PR_NUUTG_Ingresso_0035052_20230711 

▪ ulteriori verifiche: 

- DURC INAIL_39652375 con scadenza validità 15/11/2023 

- iscrizione dell’impresa nell’elenco (white list) di “fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la 

Prefettura di Nuoro Ufficio Territoriale del Governo; 

 

- per ditta CALORA S.U.R.L. C.F./P.IVA 04168530758 (ausiliaria) 

▪ mediante accesso al sistema FvOE (Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico) 

dell’ANAC: 

- Visura camerale dell’impresa, dalla quale non risultano procedure concorsuali in 

corso o pregresse; 

- Certificati del Casellario Giudiziale (n. 4608519/2023/R e n. 4608520/2023/R) 

- Certificato dell'Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato n° 

4608507/2023/R 

- Elenco per estratto delle annotazioni iscritte sul Casellario delle imprese di cui all'art. 

7 del Decreto Legislativo 12 aprile 2006, n. 163 e ss.mm.ii. 

- Verifica regolarità fiscale n. 9590323 del 11/07/2023 

▪ ulteriori verifiche: 

- DURC INAIL_38323467 con scadenza validità 31/08/2023 

- iscrizione dell’impresa nell’elenco (white list) di “fornitori, prestatori di servizi ed 

esecutori di lavori non soggetti a tentativo di infiltrazione mafiosa” presso la 

Prefettura di Lecce Ufficio Territoriale del Governo; 

- attestazione SOA 

 

Ritenuto quindi necessario, acquisita la suddetta documentazione, aggiudicare definitivamente l’appalto ed 

impegnare la relativa spesa; 

Visti: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”; 

- il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile 206, n. 

163”, per la parte ancora in vigore; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267, con particolare riguardo all'articolo 107 recante 

“Funzioni e responsabilità della dirigenza” e articolo 183 “Impegni di spesa”; 

- il decreto legislativo n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 

di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D. Lgs 

18/08/2000, n. 267; 

Tutto ciò premesso e considerato 

 

http://code-industry.net/


DETERMINA 

Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di aggiudicare l’appalto dei lavori denominati "Cammini DI-SEGNI: Itinerario ciclopedonale Settimo San 

Pietro – Selargius" – Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Piani Urbani Integrati – Missione 5 

Componente 2 - Intervento 2.2” nel Comune di Settimo San Pietro – in favore dell’impresa “TECNICA 

COSTRUZIONI S.R.L.” con sede in Tortolì (OG) – Z.I. Tortolì trasversa via P. Marras, C.F./P.IVA 

01344720915, che ha offerto il ribasso del 23,926%, corrispondente ad un importo per l’esecuzione dei 

lavori di € 178.773,90 oltre oneri di sicurezza non assoggettabili a ribasso pari a € 4.500,00 e pertanto 

l’importo complessivo contrattuale di € 183.273,90, oltre IVA nella misura di legge; 

Di dare atto che sono stati effettuati con esito favorevole gli accertamenti in capo all’aggiudicataria circa il 

possesso e la vigenza dei prescritti e pertanto sono verificati i presupposti per l’efficacia dell’aggiudicazione 

ai sensi dell’art. 32, comma 7 del D.Lgs 50/2016; 

Di dare atto: 

- che il procedimento di gara è iniziato e dovrà concludersi con l’impianto normativo del D.Lgs 

50/2016; 

- che il responsabile unico del procedimento è l’Ing. Marco Monni 

- che il CUP del progetto è I33D22000300006, il CIG 9893297EF1 

- che, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura è stata interamente svolta attraverso la 

piattaforma telematica di negoziazione “Sardegna CAT”; 

Di dare atto che in merito alla verifica degli elementi minimi che assicurano il rispetto dei principi generali 

del PNRR: 

- negli atti si fa esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’UE e all’iniziativa Next 

Generation EU [Reg. (UE) 2021/241 art.34] 

- non è previsto per il fondo complementare il rispetto del principio di non arrecare un danno 

significativo agli obiettivi ambientali (DNSH) [Reg. (UE) 2020/852 art. 17],  

- nella documentazione di gara saranno introdotte le clausole per il rispetto del principio della parità di 

genere (Gender Equality) [Reg. (UE) 2021/241] e di protezione e valorizzazione dei giovani [Reg. 

(UE) 2021/241]  

- la procedura è conforme alla disciplina sugli aiuti di Stato [Reg. (UE) 2021/241] 

- la procedura è conforme alla tutela degli interessi finanziari dell’UE, con riferimento al principio di 

sana gestione finanziaria, in particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, 

della corruzione e del recupero dei fondi che sono stati indebitamente assegnati [Reg. finanziario 

(UE, EURATOM) 2018/1046 e Reg. (UE) 2021/241 art.22] 

- la procedura rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea e al divieto del 

c.d. doppio finanziamento [Reg. (UE) 2021/241 art.9] 

- i contenuti dell’atto sono coerenti con il raggiungimento degli adempimenti previsti dal piano 

nazionale per gli investimenti complementari al PNRR per il programma “C.13 - Sicuro, verde e 

sociale: riqualificazione dell'edilizia residenziale pubblica”. 

Di provvedere agli adempimenti previsti all'articolo 29 comma 1 del Decreto Legislativo 50 del 2016 

mediante la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del committente, nell'apposita sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

Di impegnare in favore dell’aggiudicatario la somma di € 223 594,15 così giustificata: 

178.773,90 €  per lavori al netto del ribasso di gara; 

4.500,00 €  per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso; 

40 320,25 €  per IVA 22% sulla somma di lavori e sicurezza 

 

Di dare atto che l’importo di € 223 594,15 trova copertura in bilancio con il capitolo 28113/2 

 

 

 Il Responsabile dell’Area Tecnica 

 Ing. Marco Monni 

http://code-industry.net/

		2023-07-19T08:07:46+0200
	MONNI MARCO




